

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
UNSTARRED QUESTION NO. 3337
ANSWERED ON 16.12.2024

SKILL HUB ESTABLISHED UNDER PMKVY 4.0

3337. SHRI KESINENI SIVANATH:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) whether the Government has any data regarding the total number of skill hubs established since the implementation of Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) 4.0 till date;
- (b) if so, the details thereof, year-wise and State/UT-wise and district-wise including Andhra Pradesh;
- (c) the details regarding the total number of trainers and infrastructure such as classroom and labs available in skill hubs, State/UT-wise and district-wise including Andhra Pradesh; and
- (d) the details regarding the total training target allotted and achieved by skill hubs, along with the funds allocated and disbursed to skill hubs, year-wise, State/UT-wise and district-wise including Andhra Pradesh?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

- (a) Yes Sir. Under PMKVY 4.0, as on 31.10.2024, 6,835 Skill Hubs have been set up and imparted training across the country.
- (b) The financial year-wise, State/UT-wise and district-wise numbers of Skill Hubs operational under PMKVY 4.0 is available on Ministry's website at <https://msde.gov.in/en/useful-links/parl-ques/lok-sabha>.
- (c) The Skill Hubs are set up in the available infrastructure of the educational institutions. The number of trainers and infrastructure (classrooms and labs) of Skill Hubs are standardized and are as per guidelines of PMKVY 4.0. The extant provisions on pre-requisites for training in Skill Hubs such as infrastructure (including labs) and trainers is given in Chapter VI of PMKVY 4.0 guidelines which are available on Ministry's website at <https://msde.gov.in/sites/default/files/2023-11/PMKVY%204.0%20Guidelines.pdf>
- (d) As Skill Hubs are set up in the available infrastructure of the educational institutions, no separate fund has been allocated for the establishment of the Skill Hubs under PMKVY. Only the cost of skill training is being reimbursed to these Skill Hubs as per the extant provisions of the scheme guidelines.

The financial year-wise, State/UT-wise and district-wise number of candidates trained in Skill Hubs and corresponding disbursed funds under PMKVY 4.0, as on 31.10.2024, are available on Ministry's website at <https://msde.gov.in/en/useful-links/parl-ques/lok-sabha>.
